748 De angelica itaque natura haec primo. 663

749 De communicatione idiomatum in Christo quaedam alias dixi, quae nunc Deo iuvante proprio modo diffusius et ordinatus per tractare.

Expl.: inspiciantur in tractatu et sufficient.

clm 26.711 f. 301—309: Nicolaus de Oresme, *De communicatione idiomatum*; Magdeburg, Domgymnasium 93 f. 373—377: Anon. Paris nat. lat. 3074; 5755; 14579; 14580; Bamberg Q III. 38; Brügge 181; Brüssel 1695; Erfurt CA 4^o 150; Trier, Seminar 81; Wien Nat. 5379; London, Brit. Mus. Kings 10 C 6; Utrecht, Univ. 181. Vgl. E. Borchert, in *Baeumkers Beiträgen* 31, 3 (1934) S. 10.

750 Dedit abyssus vocem suam. Habacuc. 3. — Gloriosus doctor Augustinus diem vere supernam dignitatem et rationalis creaturae aeternam felicitatem considerans.

— Utrum Deus sub ratione abyssali sive abscondita subiciatur in sacra theologia. Et videtur primo quod sic.

I Utrum obiectum ordinatae fruitionis possit esse aliquid citra Deum.

II Circa materiam secundi libri sententiarum quaero primo: Utrum possit evidenti ratione probari esse unum principium primum quod sit rerum in esse de nihilo productivum.

III Circa materiam tertii libri sententiarum primo quaero: Utrum Filius Dei humanam naturam assumpsisset, dato quod homo sine omni peccato in statu innocentiae permansisset. Et videtur quod non, quia in Dei operibus nihil debet esse frustra.

IV Dedit abyssus etc. — Ut supra patuit distinguendo verba iam dicta Magister in quarto.

Samaritanus. — Postquam Magister in primis tribus libris tractavit de rebus.

— Utrum sacraeenta novae legis habeant in se virtutem seu potentiam creativam. Videtur quod sic. Quia virtus quae est gratiae effectiva illa est creativa.

Expl.: loquebatur tamquam philosophus naturalis.

Wien, Nat. 1441: Anon. I—III [später Zuteilung: Thomas de Argentina]; Vat. lat. 1093: Thomas de Argentina IV. clm 8369: Thomas de Argentina, I. [Prol. q. 1: Utrum praeter ... humanitus adinventas sit necesse ponere aliquam aliam scientiam seu doctrinam, ad quam non possit humanus intellectus naturaliter pervenire. Et arguitur quod non. Prol. q. 2: Utrum Deus sub ratione infinita vel absoluta sive Deitatis subiciatur in sacra theologia. Et videtur primo quod sic. d. 1 q. 1: Utrum obiectum beatae fruitionis possit esse aliquid citra Deum. Expl. et vere esset beatifica]; Magdeburg, Domgymnasium 123: Thomas de Argentina I; 124: Thomas de Argentina III [Dedit abyssus — Juxta superius factam distinctionem]; II [Dedit abyssus — Sicut patet ex his quae dicta sunt]; 125: Thomas de Argentina IV (1406) [Dedit abyssus — Ut supra patuit]; Berlin, Theol. fol. 168 (Rose 507) f. 19—137: III—IV; Prag 417: I; Augsburg 369: I—III; clm 14209: IV; Neapel VII C 44: I; XIII A 18: IV.

751 De ecclesia, quid sit.

570

752 I De fide [et spe] quae in nobis est, omni poscenti rationem reddere, ut ait Petrus in epistola sua, parati esse debemus cum modestia et timore. — Itaque ut pariter servetur modestia in sermone, timor in assertione.

— Fides ut ait Apostolus est substantia rerum sperandarum . . . quia per fidem in nobis subsistunt speranda.

— Et quoniam fide tamquam mensura rectitudinis omnia moderanda sunt, ne quid ut superfluum.

I, c. 15 = c. 12. Nunc de illa parte fidei est agendum quae ad sacramentum incarnationis pertinet.

Expl.: defendendo suam potentiam.

II Per tractatis partibus fidei adiciendum videtur de prima rerum creatione. Cum Plato dixerit.

Expl.: Et angeli vestri sciunt.

III Sicut diximus: in principio creaturarum creavit Deus coelum.

Expl.: certus esset quod non rueret.

IV Contra peccata tam originalia quam actualia, de quibus iam diximus.

Expl.: mutantur illi, non ipse.

V Post legem Moysis succedit lex evangelii. De cuius sacramentis.

Expl.: Quod non videtur esse verum.

VI Nunc de sacramento confirmationis videndum est. Dicunt auctores quod hoc.

Expl.: per invocationem Trinitatis.

VII Deinceps de coniugio dicendum est. Sed prius est videndum quid sit.

— Coniugium quod et matrimonium appellatur.

Expl.: Nuptias frequenter iterandas.

PL 176, 42—174: Summa sententiuarum I—VII = PL 171, 1067—1150 = Sententiae Hildeberti Cenomanensis c. 1—41 (= PL 176, 42—122). Expl. dilectionem proximi referuntur = Summa sententiuarum tr. IV c. 3 (PL 176, 121).

Erlangen 228 (277): I—VII; Erlangen 229 (238): I—VII; St. Florian 146 f. 1—54; Graz, Univ. 1028; Innsbruck, Univ. 662 f. 1—96; Klosterneuburg 312 f. 1—80; Klosterneuburg 816 f. 1—89; Wien, Nat. 1642 f. 1—54 (anon.); Wien, Nat. 738 f. 140—198; Erfurt Q 130 f. 180—205; Erfurt Oct. 27 f. 1—81. clm 27.032 f. 181—225 „Sententiae Hugonis“, geschr. 1408. Lisboa, Nac. Alcobaça 75 (Odo); Brüssel 679/681 (Odo); Olmütz 203 (Odo); Würzburg imp. th. q. 62, 36 (Odo); Bordeaux 609 (Hugo); Nîmes 52 (Hugo); Douai 363 (Hugo); Douai 364 (Hugo); Paris, nat. lat. 2916 (Hugo); Paris nat. lat. 3244 (Odo); Rouen 533 (Odo); Troyes 524, 1264, 1487 (Odo); Paris, Nat. nouv. acq. 1397 (Hugo); clm 14.160 (Hugo); clm 22.031 (Hugo); clm 28.363 (anon.); Alençon 24 (Walter v. Mortagne); Paris, Arsenal 265 (anon.); Oxford, Bodl. Laud. misc. 80 (anon.); Padua, Univ. 1171 (Hugo); Pavia, Univ. 416; Salzburg, St. Peter b. X. 19 [„P. Comestor“]; Berlin, Staatsbibl. Theol. fol. 428 f. 1—60; Anon. I—VII; Leipzig, Univ. 631 f. 1—38; 632 f. 1—68; Anon. I—VII; Giessen 731 f. 139—275.